
VEGYES TARTALMÚ HETILAP. MEGJELEN VASÁRNAP.ELŐFIZETÉSI ÁR: HIRDETÉSEKET
nyílt-téri közleményeket a kiadó hivatal jutá

nyos ár mellett közöl.
SZERKESZTŐSÉG és KIADÓ HIVATALEgész évre . 3 frt — kr. Négy hóra . 1 frt — kr. 

Fél évru ... 1 frt 60 kr. Negyed évre — frt 75 kr. Diamant Manó nyomdájában, hová a lap szellemi részét illető közlemények, 
előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.

Előfizetési Felhívás.Olvasóinkhoz. e század nagyobb vívmányokat a múlthoz 
viszonyítva, ha csak nem az öldöklő szer
számok újabb és javitottabb feltalálásával?

Nem a felvílágosodottság, de az ön
zés századának sokkal méltóbban lehet e 
századot nevezni. A rut önzés, a vagyon- 
utáni hajhászattal találkozunk lépten, nyo
mon. Az önérdek az,— sajnos — mely az 
emberiség n i ry jö d részének keblét eltölti. 
Az igaz, őszinte lelkesedés forró helyét a sa
ját érdekét számitó hideg önzés foglalta el.

A nemzeti lelkesedés heve az emberi 
szivekből kihilóbai van. A köziiegyekert 
való önzetlen munkáiktólnapról-n>pra 
a ritkább jelenségek közé t irtó zik; az ön
érdek nyiívaníliása az, mily minden téren 
mutatkozik. A köziigyek önzetlen harcá
ban csak igen kevesen találják már fel a 
nemes ambitiót.

Még egy egész évtized az, mely ben- 
n (lakét a húszalik százaitól elválaszt! Egy 
röpke pilla iit csak egy évtized a világmin
denségben, de nem kis idő az, egy küz
deni, dolgozni akaró nemzetnek.

Hí valamely nemzetnek szüksége van 
arra, hogy fiai 
nyes pártérdekek fölé emelkedjenek ; ha 
valamely nemzetnek szüksége van arra, 
hogy fiai nemes lelkesedéssel együtt egy
ért, önzetlen harcosai legyenek a közügyek
nek : ugy bizonyosan a magyar nemzet, a 
magyar hazának, e közös édes anyának 
szüksége van ily gyermekekre.

Ez újév küszöbén, az utolsó évásel 
első évének nem kívánhatunk jobbat, mint 
hogy az önérdekek porát lerázva és az igaz 
lelkesedés érzetét szivünkbe zárva, vál- 
vetve igj ekezzen mindenki 
báin javítani.

E hazát önzetlenül szolgálni legyen 
kötelessége minden egyes fiának, mert : 
„El magyar áll Buda még s a mait csak 
példa legyen.u

A fentebb elmondottakból niiggyőzö- 
dést szerezhetett a t. olvasó közönség la
punk irányáról és mindőn arra kérjük a t. 
közönséget, hogy lapunkra előfizetni szí
veskedjenek, ígérjük, hogy minden anyagi 
haszonról lemondva, az előlizetésik ssámí- 
ho z mérten fogjuk lapunk térjél fim ét is 
fokozni.

Lapunk harmadik évfolyamának első 
számát veszik t. olvasóink a jelen pél
dánnyal.

A két éves küzdelemteljes múlt 
lankasztotta el. munkaerőnket; a 
csalódásokkal telt két év nem volt képes 
szivünkből a jobb jövő rém ínyét ki
ölni; a meg nem érdemlett bántalmaknak 
hosszú lánczolata nem kedvetl

nem

Lipunk belbecse a jövő' évben as ál
tal fog emelkedni, hogy költség it nem kí
mélve, országos nevezetességű írókkal sike
rült összeköttetésbe lépnünk.

As előlisetési dij oly csekélyre van 
szabva, hogy módjában áll a legszegé
nyebb polgárnak is járatni:

egy évre 3 frt — kr. 
fél évre 1 „ 50 „
negyed évre — 75 „

Kérjük egyben a t. közönséget as elő- | 
fizetést előre teljesíteni.

Az előfizetések kiadóhi/ataluakban tel-

e n í-
t e t t el, mert az igazságért küzdve 
— szenvedtük azt.

Rendíthetetlen a bizalom bennünk az
iránt, hogy az igazság győzni f o g 
mert annak győzni kell. Ifjú erővel, rémé 
nyekkel telten lépjük át ez uj év küszöbét.

Valamint az elhaló évet nyomban kö
veti az uj életre kelt év: ugy lapunk 
múlt számát — melyben múlt működé
sűnkről nyíltan leszámoltunk — nyomban 
követi lapunk jelen száma. A megszűnt 
évvel lapunk nem szűnt meg, sőt a vihar 
által megedzve, a harczokban jesitendők. Vidékről postautalvánnyal kér

jük beküldeni.
meg

erősödve — bár a múltakon okulva — 
ifjú erővel, nyílt reményekkel, bátran és 
harczra készen lépett a klizdtérre.

Átlépve az uj év küszöbén, kénytele
nek vagyunk e nyílt felhívást intézni 
t. olvasóinkhoz. Lapunk fennállása csak a 
közönségtől függ; mi csak benne bizha
tunk ; bennünket, kik semmi pártérde
ket, semmi klikket, mint ilyent, sem 
magán-személyt nem szolgálunk, — ezek 
természetesen nem támogatnak.

Ezek nem támogatnak sem anyagi, 
erkölcsi, sem szellemi erejökkel; mi ezek 
tői nem kapunk, nem kaptunk; nem vár
tunk, nem is várunk soha, semmi tá
mogatást. Mi halhatatlan költőnk, Petöfy 
Sándornak e mondását véstük szivünkbe:

Tisztelettel
a kiadóhivatal.

magánérdek és kicsi-

1SQ1.
Uj évszáin ! A múlt év to/a szállt az 

idők végtelenségébe s a múltnak ro ujá i uj 
életre kelt az újév. Átléptünk a XIX. szá
zad utolsó évtizedébe s ebből a felmagasz
talt századból csak néhány év miraltmíg 
hátra — s tova fog tűnni a XIX. szíjai is, 
mint az elmult év.

E századot öntetszőleg, hiúságunkban 
a felvílágosodottság, a tudom íny a szel
lem és a minden nemesebb téren való ha
ladás századának szoktuk nevezni. Öatet- 
szőleg, hiúságunkban mondtuk, msrt 
lóságban éppen ellenkezőleg áll.

Nem a felvílágosodottság jele azok a 
vallási türelmetlenségek, melyek koronként 
fel-fel merültek s romboló hatásukat érez
tették, nem csak az illető helyeken, de az 
egész müveit világban.

Nem a haladás százada ez, mert a 
b íboruk ijesztő réme nemcsak, hogy foly
ton fenyegetőleg tartá fölöttünk a harc és 
háború rémületet gerjesztő palósát: de a 
palóssal nem is egyszer sújtott. A hábo
rúk által okozott sebek gyógyítása elrablá 
időnket, melyet a haladásra kellett volna 
fordítanunk. Az állig felfegyverkezett har
cosok különböző és mindig változó fegy
ver szükségletei megfosztották az emberi
séget a haladás egyik alapföltátelétöl : a 
pénztől, a munkaerőtől.

A tudomány mely terén matathat fel nitaai.

múltak hi-

n Függetlenségedet 
A nagy világ kincséért 
Aruba ne erezd.u

a va-

Függetlenül mindenkitől az Igaz
ság fegyverével léptünk mi a küzdtérre 
harcolni, e fegyverrel akarunk mi győzni 
vagy, ha a sors könyvében ugy vagyon 
megírva — elbukni.

A senkivel meg nem alkuvó 1 g a z- 
s á g zászlóját lobogtatva fordulunk a t. 
Olvasókhoz támogatást kérni. Csak a nagy 
közönségtől fogadjuk el a támogatást, mert 
azoknak kell, hogy bennünket támogassa
nak, mert értök, igaz érdkeikért 
— nem kiméivé semmi költséget, semmi kel
lemetlenségeket, fáradságokat — harcolunk.

A közügyeket önzetlenül szolgáltuk a 
múltban, ezt tűztük feladatunkul a j ö- 
vőre is.

Megyei közgyűlés.
Szokatlan nagy érdeklődés mellett tartotta 

múlt hó 29—30-ik napjain Csongrádmegye 
közgyűlését.

Több rendkívüli fontos ügyek intéztettek 
mi magunk részéről a 

megjelent képviselők nagy számát csakis a 
fontos ügyek iránti érdeklődésnek tekintjük. 
Örvendetes tudomásul vesszük mi a bizottsági 
tagok érdeklődését a megye közügyei iránt, 
amelyért a yármegye közönsége hálájával fog 
adózni.

el ez alkalommal

Nem késtünk mi sohá a megyei képvise
lőket megróni, midőn azok kötelességüket mu
lasztva a m így egy üléseket nem látogatták. 
Nem késünk ma viszont elismerésünket nyilvá-

Tisztelettel
& szerkesztőség.
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Harmadik évfolyam. 1. szám.Mindszent január 4. ,,M indszent-Szegvár és Vidéke6

Sajnálatunkat kell azonban a „Szentesi mi kívánni valót sem hagy hátra, Nem va- kórház létesítését megvitassa és a legközelebbi
Lap“ 154. számában! vezérczikkben foglaltak gyünk oly elfogultak, hogy azt állítsuk, hogy közgyűléshez egy határozati javaslatot nyujt-
iránt kijelenteni, mely, mintegy rósz néven Sima Ferenez és pártjának ne lett volna soha
veszi e nagy érdeklődést. Miért? mert a több- igaza. Igaza volt sok esetben s bátor férfias
ség nem követi vakon e lap szerkesztőjét: felszólalásaival igen nagy érdemeket szerzett
Sima Ferencet? De nem vádolhatók jogosan magának, mert nemegy esetben nyíltan rámu-
azzal sem, hogy, mint a „Szentesi Lap" írja tatva a hibára az orvosoltatott.
Stammert, követnék vakon. Ez állításunk bizo
nyítására szolgál éppen a Filó János ref, lel
kész közigazgatási bizottsági tagságra való 
megválasztása. Filó János, ki már több éven 
át, érdemes tagja volt a közigazgatási bizott
ságnak
minden nyomatott czédulák daczára is. Nem 
lehet, nem szabad a megye törv. hatósági bi
zottsági tagok nagy részét nyíltan, elfogultsá
gai, sőt olyan függő érdekhajhászó egyéneknek kezükben adjuk, 
nevezni, kik „hivatalos hatalommal s az ebből 
folyt érdekszövetkezet ezer féle szálaival s ura
dalmi érdekekkel vannak istápolón, s fenntartva 

Nem szabad azért, mert valaki más nézet en

son be.
Sima Ferenc az alispán javaslatát nem 

fogadja el, mert szerinte egy ily kórház csak is 
Szentesen lehet.

Szobotka Gusztáv a korház létesítését Szeg
várra kívánja, mivel Szentes Önálló törvényha
tóság akar lenni, mi által bekövetkezhet azon 
eset, hogy az egész vármegye költségén épült 
megyeházból városházát és a megyei közkor- 
házból, városi korházat nyernének.

Hosszabb eszmecsere után elfogadta a 
közgyűlés Fekete Márton azon javaslatát mi
ként egy 15 tagú bizottság küldessék ki ez ügy 
tanulmányozása céljából.

Kőim József bizottsági tag felhívja az 
alispán figyelmét a mindszenti révközlekedés 
állapotára, hol az átjárás majdnem lehetetlen, 
úgyszintén túl a Tiszai országaira, mely 
szintén elhanyagolt állapotban van.

lltasittatott az alispán! hivatal, hogy a 
szükséges intézkedéseket tegye ring s arról ja
vaslatot terjesszen a közgyűlés elé.

Most több rendbeli választás következett, ,

A most legközelebb megtartott közgyű
lésből azt a megnyugvást szereztük, hogy Zsi
linszky Mihály főispánsága óta ritkábban le
het már a Sima pártnak valóban létező s ez 
idő óta keletkezett nagyobb hibákra rámutatni. 
A főispán eddigi munkálkodása azt a reményt 
kelti bennünk, hogy jövőben még kevesebb al
kalom lesz arra.

ez állásra újra megválasztatott

A közgyűlés lefolyását röviden a követ-

Első tárgy volt a m. év októberben tar
tott közgyűlés jegyzőkönyvének hitelesítése.

E jegyzőkönyv hitelesítésére a törv. ha
tóság olyan tagjai lettek kiküldve, a kik nem 
vettek részt a második napi gyűlés elején, te

van, senkinek — senkit oly modorban — meg 
támadni, mint azt a „Szentesi Lap" cselekszi.
Vissza kell, hogy utasítsuk a községek nevében hát csak azon pontokat hitelesítették, a melyek j 
e lap azon állítását, hogy „a tiszta erkölcsi ala- tárgyalásán jelen voltak. Ez okból nem hitele-

küzdelemhez" a községek nem sitették a jegyzőkönyvnek azon pontját, mely melyek eredményéről lapunk mis helyen emló-
Sima Ferencnek, a jegyzőkönyvek meghamisi- kezünk meg. 
tási vádját tartalmazta.

Miután Zsilinszky főispán a hitelesítésre
kiküldött bizottság eljárását, a fönt említett vaslatának tárgyalása következett első sorban, 
körülmény által mentette, hogy Szentes város a szentes-vásárhelyi vasát

Sima Ferenc szólalt fel, ki nem fogadja el létesítéséhez megszavazott 60.000 írt minden
föntartás nélkül, — tehát nem föltételhez kötve

állópon
adnak független elemet, „mert a községek szava - 
zata szolgabirák és jegyzőknek, fő és alispán ilag Elnök a gyűlést d. u. 2 órakor bezárta.

Másnap az állandó választmány azon ja-presszionált befolyása alatt vau vezérelve" ,
A most megtartott megyei közgyűlés 

mindezeknek az ellenkezőjét bizonyította be.
Megtanultuk ismerni a községi független 

elemeket, kik Sima mindent Szentes alá kaparó 
politikája ellen síkra szálltak. Ilyen tárgy volt a 
Stammer Sándor alispán által felvetett azon 
eszme, hogy a szegvári volt nngyeház, egy 
megyei kórház czéljaira adassák át. E* ügy
nél meggyőződtünk Sima önzetlenségéről, midőn 
azt mondta, hogy: „a megyei kórház helye csak 
Szentes lehet. Inkább vesszen ott az épület Szegvá
ron értéktelenül, mint a közkórházat od t he-

az előadott mentséget és Fekte Márton volt 
főjegyzőre hivatkozik, mint tanúra, & ki azon- ~ 8zavazza rae8*
ban a bizottság eljárását rövid szavakban he K Javaalat ellen 8z<UotUk : Sima í'erenc
lyesnek jelenti ki Uduardi Sándor, mindkettő indokolva Szén

A közgyűlés azután, az említett pont hi- tes városnak a föltételhez kötött ajánlatának
telesitésére, kiküldött egy három tagból álló ^lyessógét.
bizottságot Zsilinszky főispán szerint, Szentes város

° A vasutügyre nézve, a gyülás által egy- tételeinek aemmi alapja nincs, Elmondja, hogy
hangulag elfogadtatott Stammer alispán azon ^emélyessen érintkezett Baross miniszterrel
javaslata, miszerint egy felirat intóztessék Fa- azott célból> ho^ a kürmál^ 180-00ü ÍVtUÍ Íá"

Megengedjük, hogy Sima önzése, - mi - j w kereskedelmi miniszterhez : hogy minő ősz- rulJon a va8ut megvalósításához, amit a minisz-
dőn mindent Szentesnek, a megye tÖDbi községei szeggel segítené e vállalatot. ter ttídezetj a^aP hiánya miatt mag nem iger-
rovására akar megszerezni — nemes önzés — Egyik legfontosabb tárgya volt e közgyü- betett > miért is az érdekeltség csakis a tür-
de mégis önzés. Láttuk, hallottuk ez alkalommal lésnek az alispáni évnegyedes jelentés azon vényszabta kedvezményre számíthat, 
a községek független elemei közül Szobotka j pontja, melyben azt javasolja, hogy a csőn- , A közgyűlés egyhangúlag elfogadta az 
Gusztávot, Réthy Ferenczet stb. grádmegyei orvos — gyógyszerész egylettel állandó választmány enti javaslatát.

Nem vagyunk mi oly elfogultak, hogy együttessen egy bizottság küldessék ki, hogy
azt állítanánk, hogy a megyei adminisztráczió a szegvári régi megyeházból egy megyei küz-

lyezzük.u

Folytatás a mollókleten.

I‘ár nappal később egy családdal talál-Józsi barátom erre kihúzott zsebéből egy 
néyjegyet és egypár ajánló sort írván nekem koztam a városligeti sorházban. Érdeklődtem

iránta, különösen azért, mert hallottam, hogy 
csinos kis barna lányukkal szép hozom ányt ad 
az öreg. Az ismeretség meg volt kötve, és én 
már áldani kezdtem Józsi barátomat, hogy 
ézékenységre, jobb modorra tanított. Egy este 
vacsora után az öregek ott m irasztaltak egy 
kis „durákra". A játék vígan folyt és én bol - 
dognak éreztom magamat, mert vesztettem, a 
miből biztos következtetést vontam le az átel-

átadta azzal az utasítással, hogy még az nap 
keressem fel Konoky Jerémiás igazgatót, 
ki azonnal alkalmazni fog.

így is történt; de fájdalom, nem volt sze
rencsém uj állásomban. Alig töltöttem ott öt 

Egyszerre jöttünk fel a fővárosba en és hetet, mikor a rendőrség kezdett beleavatkozni
Józsi barátom. . , v, az üzleti ügyekbe, és egy szép napon az igaz-

Gyalog jöttünk mindketten. En nekem . . . ' e . ?.. . , , . gató ur elmaradt a hivatalból, mert a fortunábanrósz volt a csizmám, Józsinak meg a nadrágja ” . . . .
mutatott fel folytonos hiányokat, ési ez volt az Megint állás nélkül voltam és nagy szó- lenben ülő kisasszony szerelmére. De nem lóvé n

vd *i ? mti^ aZ moruságomban ismét felkerestem Józsi baráto- megelégedve e babonás jellel, határozottabb
utat szülőhelyünktől Budapestig, hol a megta- aki már akkor háziur voit az Andrássy-uton. tájékozást akartam szerezni magamnak a kia-

sr^ rahídarahokkaÍ^ H j - Ugyan kérlek - kezdóm - hogyan asszony érzelmei felől és czipőmmel az asztal
Evek múltak, de ón semmire sem vihet- azerezted ezt a temérdek vagyont, hiszen te is alatt kerestem érintkezést a kisasszonynya 1.

tem a fő városban.’Nélkülöztem és kínlódtam, caak °lyan szegényen jöttél a fővárosba, minién ? De szerencsétlenségemre lábam amamaczi-
— Hja, válaszolt önelégült mosolylal pőjébe botlott, és leálczázva kénytelen valók

ugy Józsi, tudtam a módját. azonnal elhagyni a házat,
hogy minden nap várhattam, hogy azt a keve- kl8 az a m<^’ hadd tanuljam el tő- j h eltettem magamban, hogy máskor óvá
sét is elveszthetem, mi a legszükségesebbek led> Wy én ia meggazdagodjam. tosabb leszek és újabb ismeretséget igyekeztem

— Neked, monda a barát kissé feddő kötni egy hölgygyei, kinek hozománya van.
A taliga utcza egyik kétemeletes házából

tóm és jóindulatú hangon fölszólít, hogy nem kell lennie az embernek, hízelegni kell egy szőke női fejet láttam kihajolni az abla-
állanék-e be egy most keletkező részvénytár- tudnia és nyájasságot és előzékenységet tanú- kon. A hölgy megtetszett és miután a nihéz
saaág titkárául. sitani mindenki iránt, aki nekünk használhat. csipkefüggönyök, melyek a fényes ablakokat

— Hogyne ? ! válaszolám ón örömtől au Megköszönöm, Józsi barátom intését, mely körülfolyták, jó módról suttogtak, én erős kö-
gárzó arczczal, magam elé varázsolva a szép nem volt egészen indokolatlan, és felteszem bugéasel igyekeztem magamra
ropogós bankókat, melyek havi gázai fejében magamban, hogy esentul egészen megváltozta- figyelmét. Rám ia nézett, mosolygott és rnoso-
ez állással járnak. tóm modoromat. lyában annyi szendeaóg és szemérem nyiivá-

A „Mindszeut-Szegvár és Vidéke*4 eredeti tárcája.

XTjé-vi a,jé,33.d.él2:B

de mind nem használt, azért pénzem soha sem 
volt, és állásom is csak „bizonytalan"

fedezésére kellett.
Egyszer végre eljön hozzám Józsi bará- hangon, rossz tulajdonságaid vannak. Alázatos-

vonui a dáma

4
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Mindszent népmozgalmi 
adatai, 1890-ik évben.

Házasági ügy: Házasságra lépett 123 pár. És pedig 
állapotuk szerint: legény kajadonnal: 88 ; özyegy 
özvegygyei: 19; Özvegy ember bajadonnal : 13; özvegy 
asszony legénnyel : 3. Vallásra nézve: egyező val- 
lásu 120 pár; vegyes házasság: 3. E három közül; 1 görög 
keleti rom. kath. nővel; s 2 helvét hitvallású, rom. kath. 
nőkkel.

A házasodottak korévét tekintve 
aluli férfi háza so dott: 13.

24—30 éves férfi házasságra lépett 
30-40 „
40—50 „
50—60 „
60 éven felüli „
20 éven aluli nő férjhez ment : . .
20—24 éves nő

24 éven

. . 74.
. . 18. 
. . 11.n

ü 6.n
1.31

31
24—30 „
30—40 „
40—50 „
50-60 „
60 éven felüli „
Feloszlott halál által 118 házasság.
Születések: Született finemü : 33 4 ; nő: 307 - 

összesen 641. Ezek közül törvényes ágyból született fiú - 
327: nő 294, összesen: 621. Törvénytelen ágyból : fiú 7 - 
nő 13. összesen : 20. Halvaszületett: liu 7; lány 15. össze;

22 Ikrek születtek 11 esetben. Éi pedig : 2 fiú: 4 eset: 
ben ; 2 leány : 4 esetben ; 1 fi 1 lány : 3 esetben, összes 
számuk az iker gyermekeknek : 22.

Halálesetek. Meghalt finemü : 272 ; nőnemű : 
278 : összesen : 550. Ezek közül : Meghalt életének 5-ik 
évéig: fiú . 156 ; leány : 155 ; összesen 811. Nem há
zas: fin : 47 ; leány 41 ; Házas férfi : 61 ; házasnő 57 ; 
Özvegy férfi 8; Özvegy nő . 25:

Egybevetve a születést és halálozást a lefolyt 1890-ik 
évben a szaporulat : 91.

Tájékozásul ide iktatjuk az utóbbi tiz évről a szüle
tési, halálozási adatokat :

71

sen

1890 év. született 641, meghalt 550, szaporulat 91. 
1889 év. 656 „ n 401 „ „ „ 255.

„ n 277. 
a d á 20.

6641888 év. 
1887 év. 
1886 év. 
1885 év. 
1884 év. 
1883 év. 
1882 év. 
1881 év. 
1880 év.

38711 31
553*533

563 „ „ 413 szaporulat 150.
561 „
693 „
618 „
569 „
455 „ „
554

„ 479 „„ „ 82.
„ 466 „ „ „ 227.
„ 467 „„ „ 151.
„ 390 „ „ „ 179.

367 „ „ „ 88.
„ „ 451 „ „ „ 9 <.

Megjegyzendő, hogy Tömörkényen lelkész 1888 feb
ruár 15 óta van állandóan, s igy tekintetbe veendő azon 
körülmény, miszerint 1887 évtől lefelé a tömörkényi szülöt
tek legnagyobb részben Péteriben s Csanyon lettek anya
könyvelve, s ezek az itt felsorolt adatok közt nem szerepe 1-

ii

Kardos csanyi plébános felebbezte a me- főidbe, a magot. Csodálkozhatunk e, ha a hi- 
gyénél Csany község azon határozatát, hogy tünkben csatlakozunk.
a papiak melléképületeit a községi vagyonból , GaZ,dasá,g‘ eszkiize,ink méS ma is.a kez'

1 r r n os detlegesseg stádiumában ieledzenek. J ószagneve-
javitam megtagadta. lécről szó sem lehet.

Dr. Cíhatricis Lajos csongrádi járás fő-' 
szolgabirúja igyekezett Kardos követelésének 
jogosulatlanságát bebizonyítani, mely után a 
közgyűlés Kardos íelebbezését elvetette.

Mindszent községnek határozata, melylyel 
kimondja, hogy az „Újvilág44 népkert egy részét 
a vásártérhez csatolja — megtagadtatott, mivel 
az őrgróf e területet kizárólag a népkert cél
jaira adományozta.

E gyűlésen hirdettetettki dr. Szobi Lipót uj 
községi orvosunk, orvostudóri oklevele is.

Több kevésbé fontos tárgy elintézése 
után, déli 12 órakor a közgyűlés véget ért.

Miért ne igyekezzünk mi e bajokon egy
mást oktatva, tapasztaltabb gazdák oktatásait 
elfogadva, eszme cserék által 
régi rendszer idejét múlta. Nagyok a ter
hek, fokozni kel.Ljövedelmünket 
és ezt csak is rendszeresebb, nem egy oldalú 
gazdálkodással érhetjük el. Jól irta Korizmics 
László „(Gazdasági leveleiben14 hogy : „Azzal, 
hogy
gyen eredmény elesett, a gazda
sági termelésből is a szó telyes 
értelmében vett szakszerű üzlet

segíteni. A

a múlt idővel minden in

lett; melynél a „t a r t o z i k" és „kö
vetel" uralma kezdetét vette, 
éppen úgy, mint akármely más 
kereseti foglalkozásnál."

Említett rövid felhívásunknak, ha nem is 
lett meg a kívánt eredménye, azt elértük, hogy 
egy alakulandó „Gazdasági Egylet" iránt az 
érdeklődést bár csekély mértékben, is sikerült 

Megírtuk lapunk egyik közel-mnlt számá- felkeltenünk. Ily csekély eredménnyel a cél
ban, hogy Szegvár községben is mígalakult a érdekében mi nem elégedhetünk meg s ezért
gazdasági egyesület. Mint későbben értesülünk kötelességet vélünk teljesíteni, midőn ez ügy
az egylet csak fiókja a Szentesen székelő — ed- érdekében Mindszent község gazdaközönségét
dig ugyan nagyon halgatag, de uj életre kell, — valamint a szunnyadó „intéző14 körök figyel-
esongrádvármegyei gazdasági egyesületnek. rnét, e fontos gazdasági ügyre felhívjuk.

Az, hogy a szegvári gazdasági egyesület A társulás eszméjét nem kell ma már bővebben
fiók, vagy anya egylet e, mit sem von le sem a fejtegetni, minden józanon gondolkozó belátja
kezdeményezők, sem pedig Szegvár község ér- annak hasznát. A „(I izdasági egyesületek44 hasz-
telmes gazdaközönségének érdemeiből. Az egy- náról jövő számunkban fogunk Írni, most csak
let megalakult s nem kétlünk, hogy az elvetett arra kérjük mindazokat, kik ez eszme iránk ér
mag megfogja teremni a maga gyümölcsét. Sem deklődnek s az esetleg alakulandó gazdasági
a kezdeményezőknek, sem a belépett tagoknak | egyesületbe majdan belépni hajlandók lesznek, 
nem leend okaik dicséretes tettüket meg- ezt velünk tudatni szíveskedjenek,
bánni. A ki magán nem segít, azt az

Vau egy gazdasági egyesület a szomszéd Isten is elhagyja.
Kisteleken is, s a tapasztalat megtanított, hogy 
elösmerjük, miként hivatásának eddig meg is fe
lelt. A múlt évben is, hogy csak ez egy ese
tett említsük fel, igen sikerült lóversenyt tar
tott.

Gazdasági egyesi! let.

Községi ügyek-
Nincs azonban egy ilyen gazdasági egye- Régen nem irtunk már e cziin alatt, pedig

sületünk nekünk Mindszenten /I alán kevébbé eE rendes rovatunk volt. Nem azért szünetelt 
foglalkozik a mi lakosságunk a mezőgazdaság- e rovat, mert akár az elöljáróság, akár a kép- 
gal V Avagy talán gazdasági viszonyaink olyan viselőtestület, avagy egyes bizottságok mükö- 
rendezettek, hogy mi kívánni való sincs hátra ? (lésében nem lehetett volna valamelyes hibát 
Nem 1 Lakosságunk kevés — alig 4% kivételé- fölfedezni, hibáktól ritkán voltak bíz ők men
yei — a mezőgazdasággal foglalkozik, kik mint tek, csakhogy, dicséretükre mondva, ezek apró
birtokosok és bérlők, kik mint mezei munkások, lékos hibák vagy mulasztások voltak, már pe- 
A mi a gazdasági viszonyainkat illeti — te- dig mi nem szeretnénk, ha azt mondanák felö- 
kintsük azt bármely oldalról — rendkívüli mód lünk, hogy „kákán is görcsöt keresünk", tehát 
el van hanyagolva, az ilyen nagyobb bajt nem okozó hibákat

A régi rendszer — régi baja- agyon hallgattuk, 
ival uralkodik itt e téren. Legtöbb esetben Most azonban akarva, nem akarva, kény-
az ős termő erőben biró hittel vetjük el a telenek vagyünk e rovatot kitölteni, mert úgy 
majdnem minden rendszer nélkül megmunkált látszik, hogy az a némi kis tekintély, melyet

*Ez évben a difteritisz s vörkeav uralkodott, meg
halt 400 gyermek.

ez illetékes helyeken magának szerzett, a hal- 
gatás által, nagyban veszélyeztetve van. Erre 
vall ugyanis az az eset, hogy merész dolgok is 
megtörténnek már.

A váltságügyi bizottság az, mely ez alka
lommal a község rovására virtuskodik. Az eset 
következő :

Haász Juda községi képviselő, ki a község 
tulajdonát képező, úgynevezett „Szegfű csárdát" 
és hozzá tartozó földeket, melyek már egy al
kalommal nyilvános árverésen eladattak — 
maga részére megszerezni óhajtván — e meg
történt nyilvános árverés ellen TOO frtot csak 
úgy szóbelileg — pár héttel az árverés után 
feiüligérfc. Lévén említett ur egyszersmind nagy 
„népszónok" is, szava itt is döntő mérvvel bírt. 
Az árverést a községi képviselőtestület nem 
hagyta jóvá ós újabb árverés kitűzését hatá
rozta el. E közgyűlési határozatot hosszú szü 
net követte. Nem lenetett ez ügyrll mit sem 
hallani s a birtok melynél a községnek Haász 
100 frtos apellaátája végett már vagy 200 frt 
kamat vesztesége van — gazdátlanul állott a 
rongálások s pusztításoknak kitéve.

a napokban egy kósza hír szárnyalt a 
községben, a mely hírnek azonban senki sem 
akart bitéit adni. E hir azt susogta, hogy a 
község nevezett birtokát, Haász nyilvános árve
résen mint egyedüli árverező megvette.

Ne neked ! ! Után na jártunk e dolognak s 
meggyőződhettünk annak a hihetetlen dolognak 
a valóságáról, hogy egy, „uépboldogitó44 községi 
képviselő megvett egy a község tulajdonát ké
pezett birtokot, egy titokban tartott nyílfc 
árverésen mint egyedüli árverező.

Eddig beszerzett értesülésünk alapján 
csak ennyit írhatunk.

nult, hogy én csak Ámor isten ellenállhatatlan J 
sugalmazását láttam benne, semmi egyebet.

Ettől a naptól kezdve minden délután 
pontosan megjelentem a ház előtt, hogy az 
imádott nő ablakai előtt addig sétáljak, migaz 
kitartó szerelmemet egy megígérő mósolylyal 
meg nem hálálja. És a jószivü hölgy minden 
nap mosolygott re ám és én boldogan távoztam 
a taliga utcza kétemeletes házától.

Újév felé végre elérkezettnek láttam az 
időt arra, hogy végre személyesen tegyem 
tiszteletemet nála és feltárjam szívem érzelmeit.

Emlékezetembe varázsoltam vissza Józsi 
barátom jó tanácsait, és az óvatosabbá tett.

Előbb a házmesternénól tudakozódom a 
kisasszony körülményei felől ós kérdem, hogy 
ki van-e zárva a becsületes szándékos köze
ledés.

— No hát beszéljen !
— A kisasszony, folytatá a házmesterné, 

gúnyolódó bangón anya lett ....
kiálték magamon kívül, és 

szaladtam, meg sem állva lakásomig. De itt még 
nagyobb meglepetés várt reám. Egy iratot 
kézbesítettek nekem, melybö 1 az tűnt ki, hogy 
apasági keresetet indított ellenem a taliga- 
utczai kisasszony, hivatkozva számos szom
szédra, kiknek tudomásuk van róla, hogy ne
kem a kisasszonnyal viszonyom volt, és hogy 
minden délután ott láttak őgyelegni a dák ai 
alatt.

- Elég

Szép újévi meglepetés — gondolám — és 
siettem Józsi barátomhoz, akiuek szemrehányást 
akartam tenni, hogy előzékenységre és hízel
gésre tanított.

Józsi barátom őszinte részvéttel hallgatta 
meg előadásomat és mikor a végére jutottam 
egy névjegyet vett elő, melyre e pár szót irta :

„Hízelegj és légg előzékeny, de ne vakon.44 
Es újabban ezt a tanácsot adta át nekem, mond
ván : ennél jobb, értékesebb újévi ajándékot 
nem adhatok.

A házmesterné széles szája már első kér
désemre is rettenetesen kiiágult. En azt hittem, 
hogy ez nála csodálkozást jelent, pedig több 
volt ennél: — kinevetett.

— Mit — kórdé két kezét csípőjére téve 
— ön még nem is tudná ?

— Ugyan kérem ne kínozzon, mondja meg Baj visz.
a valót.

-UzXíY— Hát tessék, itt az asztal, fogja meg 
jól, hogy attól amit mondok el ne essék.

Én mintegy önkénytelenül magradadta m 
az asztal szélét ét mondám ;

Melléklet a ,Mindszeiit-Szegvár és Vidéke44 1-ső számához.
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„M indszen t-S zegvár és Vidéke&Mindszent január 4. Harmadik évfolyam 1. szám.

ifjúság élén dr. Cikatricis Lajos és dr. ;
zett községek plébániáin anyakönyvel tömörkényi szülöttek Kelemen Béla főszoigabirák állanak mint múlt héten hirdették ki a hódmezővásárhelyi 
száma át lett téve ide. A tömörkényen elhaltak kivétel nél- ' 
köl itt anyakönyveltettek.

nek, kivéve az 1883 és 1884-ik éveket, ez években a neve- — Nagy András János végrendelete. A

főrendezők, kik bálanyának a főispán nejét kér- j arany parasztnak, Nagy A. Jánosnak végren
deletét. Egész vagyonáról nem intézkedett eb- 

— Halálozás. Kiszombori Rónay Lajos * ben meggátolta őt a halál. Végrendelete értel- 
megyénk hosszú időn át volt, puritán jellemű méhen vagyona nagyobb részét vásárhelyi ro- 
főispánja, Budapesten az „Angol Királynő* konai Öröklik, de azért nem feledkezett meg az 
szállodában f. hó 1-én meghalt. Rónay gyász- ottani ref. egyházról, melynek 182 kát. hold 
hírét, ki megyénk érdekében hosszúidon át oly tóalyi földjét hagyta. Végrendelete végrehaj- 
buzgó tevékenységet fejtett ki, megyénk közön- tójának 20.000 irtot, egy másik barátjának 
segge mély megilletödéssel vette. szintén 20.000 frtot, háziorvosának 2000 frfcot,

a városi szegényalapra 5000 frtot, 10 gazdag 
Vásárhelyi polgárnak 1000—1000 irtot.

ték föl a bál bizottság nevében.

Helyi és vegyes hírek.
— Tisztelettel kérjük azon „elő

fizetőn iketu kik a múlt évi dijakkal még 
hátralékban vannak, hogy e hátralékukat 
— a vidékiék posta utalványon, helybeliek 
pedig vagy a kiadóhivatalban, vagy a lap 
kihordónknál nyugta mellett kiegyenlíteni 
szíveskedjenek.

— A vásár. A tegnapi marhavásárra min
dennemű jószágból nagy mennyiség hajtatott 
föl, miért is az árak — különösen a sertéseké 
— bámulatos alacsonyak voltak. Az általános 
pénzszükséglet jele az, hogy ennek dacára egész 
nap árulták a fagyos baj asz u atyafiak jószágai
kat: csak néha „pillantottak" be a közeli korcs
mákba, kiknek az egész marhavásáron legjobb 
vásárjuk volt. A jó utak és a derültnek Ígér
kező időről Ítélve, a mai gyalogvásár valószí
nűleg igen népes lesz.

— A helybeli 48-as kör f. hó 11-én saját 
helyiségében könyvtára javára bálát rendez. A 
kör tánc vigalmai még eddig mindig úgy anya
gilag, mint erkölcsileg sikerültek. Nem kételke
dünk, hogy az ezúttal sem marad a többiek 
mögött.

— Borkiállítás Kisteleken. A kisteleki gaz
dasági olvasókör múlt hó 28-án borkiállítást 
rendezett. Azon célból, hogy a gazda közönség 
minél tömegesebben lépjen a kor tagjai közé, 
a választmány úgy határozott, hogy kiállítók 
csakis kortanok lehetnek, mely intézkedésnek 

volt a kellő eredménye. A kiállításon

— Munkatársaink és levelezőinket kérjük,
hogy a jelen évben szíveskedjenek fokozottabb 
kálkoddst kifejteni.

man-

Az uj év. Szilveszter éjjelén, ha valaki 
künn járt a néptelen utcákon, majd minden ház
nál világos ablakokat láthatott. A csendes hideg 
szél által söpört zúzmarák zavarták csak meg az 
utcák síri csendét. Az emberek mind behúzód
tak a meleg családi, vagy baráti körbe, hogv 
bevárják az óra 12-ik ütését és boldog új
évet kívánjanak egymásnak. Nem kevésbé 
voltak élénkek a korcsmák is, hol gazdák és 
cselédek gyűltek Össze, hogy a régi szokásnak 
hódolva ez éjelen jussanak egymás sál 
megállapodásra. Itt is, mint min
denütt, lehetett már hallani éjfél 
a szokásos „boldog újévet*! Midőn végre 
felvirradt az újév reggele, mozgalmas élet vál
totta fel az utczák csendét. L)vélhordó, ké
ményseprő, borbély stb. sietett házról házra 
„boldog újévet* kívánni. Itt egy csomó- 
gyerek nyomott kártyákkal fut, amott egy-egy 
számlát hordó boltiszolga megy, szintén 
„boldog újévet" kívánni. Ugyannyira, 
hogy az ember már megsokalta a sok „boldog*- 
ságot. Biz'az sok volt egy napra. Ez okból kí
vánunk mi csak most, — midőn már minden 
lecsöndesült — t. olvasóinknak, munkatársaink
nak és levelezőinknek: boldog újévet ! 

— Az 1890. évi községi számadások

meg
22 tag vett részt 56 léié borral. A bíráló bi
zottság a következő szakértőkből állott: Aus- 
lánder Henrik, dr. Bórcy Gryula, Meyer Sán
dor, Szalay János ós Tóth Mihály, A kiállí
tásnak minden tekintetben elég szép eredmé
nye volt.

— Egy darab regény. Ebben a csikorgós 
szibériai időben kedve jött két féiegyházi da
tálnak egy darab ílyilikns regényt csinálni. 
A regény hőse Biber Miklós egy ideális csa- 
poslegény, kéa szemekkel ós göndör bajuszká
val, a hősnő pedig Seres R)zál, egy csintalan 
szemű csinos menyecske, Németh János telegy- 

eskedő ek a bor-

Statisztika. A múlt december hóban 
Mindszent községben született: 33 fin, 22 le- 
leány, összesen 55. Ezek közül törvényes 51, 
törvénytelen 1. Halvaszületett 4. Meghalt 18 
finemü, 27 nőnemű: összesen 45.

után

— A kompközlekedós és az ártéri orszá
gút elhanyagolt, tarthatatlan állapotát Kohn 
József biz. tag, a legutóbbi megyei közgyűlé
sen szóba hozta, minek következtében utasit- 
tatott az alispáni hivatal a szükséges intézkedés 
megtételére. Reméljük tehát, hogy az évek óta 
nélkülözött jó komp közlekedésünk, ismét h 3 lyre 
áll. E reményünk annál is inkább alapos, mert 
uj év óta a révbérlet erélyes kezekbe vau le
téve.

házi mar a k 
d á j a. Míg
hajtogatta Bécsbe, azalatt Összeszőtte a vász
nát a két babai. Elhatározták, hegy megszök
nek Szegedre és ott élvezik át a mézes hete 
Két. Hogy minél tovább tartsanak ezek, a fiatal 
asszony íóipakolta as egész éléskamrát: tömér
dek disznóhust, szalonnát, kolbászt ós lisztet 
vitt magával Szegedre, ±vz alsó városi Mátyás- 
téren béreltek egy kis fészket, ahova úgy 
behúzódtak tnrbékolni, hogy mióta ott van
nak még csak a fejüket sem dugták ki a fé
szekből. Azonban Németh János nem hagyta 
annyiban a dolgot: fájt neki, hogy a sok szép 
szalonnája eltűnt a kamrából, miért is panaszt 
emelt a rendőrségnél, mely aztán kiugrasztotta 
a puha meleg fészekből a madarakat. Mindössze 
egy hétig Örülhettek egymásnak. Rendőri fel
ügyelet alatt kisérték őket vissza Fóiegy- 
hátára.

Ökröketm e t h a

— a trachoma költségéitől, msly már ed
dig is oly sok pénzbe került úgy Mindszent, 
mint Dorosma, Csongrád és Horgos községek
nek — ezután sem szabadulunk 
belügyminiszter kijelentette, hogy e cinnn ál
lam segélyt nem ad.

meg
vizsgálásához elnököknek meg választattak: Mind- 
szentre : Kovács Imre, Csongrádra: N 0 - 
v á k József, Dorosma, Kistelek, Algyő, Sán- 
dorfalva és Sövény házára; Szluha Imre, 
Derekegyházára, Mágocs, Szegvár, Teés és Fá- 
bián-Sebestyénre: Wimmer Károly, Tápé és 
Horgosra: Ivánkovics Imre, Gúnyra: 
R é t h i Ferenc.

meg, mert a

— A második Peieskei. Frank Lenke szín
társulatát, — mely községünkben egy hónapig 
közepes anyagi sikerrel működött — űorosmín 
ugyancsak „megszólta* az ottani rendőrbiztos. 
A „Peieskei nótáriust* adták, melyben Zígonyi, 
nálunk is elönyössen ösmart komikus adta a 
címszerepet, s midőn a közönség közül felkiabált 
Otthellouak, a rendnek őre következő szavakkal 
utasította rendre:

— A tüdővósz statisztikája. Egy statisz
tikai fűzet adatai szórnom világot vetnek né
pünk egészségügyi viszonyaira ; 
tüdő vész, ez az „emberiség réme* egész Európa 
összes államaihoz hasonlítva, országunkban van 
legnagyobb mértékben elterjedve. Magyaror
szágban szedi legtöbb áldozatát. Az 1885. leg
utolsó összeszámlálás nyomán, hivatalosan kon- 
tatálva lett, hogy 10U.O00 ember közül tudő- 
vészben halt meg Angliában 172, Hollandiában 
197, Svájcországban 241, Szászországban 249, 
Írországban 219, Belgiumban 290, Bádenben 
304, Poroszországban 310, Ausztriában 390, 
Magyarországban, 410 vagyis Magyarország
ban 1886. évben szám szerint 60,359 ember 
halt el tudó vészben. Elszomorodik az ember 
szive, ha ezen statisztikai Összehasonlítást ta
nulmányozza. Itt az ideje, hogy a kormány a 
legszigorúbb eszközöket ragadja meg az egész
ségügyi törvények pontos, lelkiismeretes vég
rehajtásánál, és ne kíméljen semmit, hogy ama 
borzasztó kór csökkenjen.

— Vármegyei választások. A közigazgatási 
bizottságba a legközelebb megtartott megye i 
közgyűlésen 2 évi időtartamra: Kiss Zsigmondi 
Fekete Márton, Újhelyi Nándor, Fiié János és 
Bányai József; a vármegyei igazoló választmi ny 
tagjaiul: Kristó Nagy István, Hotter Antal, 
Szeder János, Albertényi Antal, és Cukor Emii 
választattak meg. A főispán pedig Fekete Már
ton, Wimmer Károly és Temesvári Antal bi
zottsági tagokat nevezte ki. A központi választ
mányba: ifj Vecseri János egyhangúlag válasz
tatott meg.

Virilisek névsora. Lapunk egy kozeleb b 
múlt számában megírtuk, hogy Mindszent köz
ség viriliseinek névsora megfólebbeztetett. A 
föllebbezés elutasittatott és a névsor érvényessé 
vált volna már, ha időközben L mg Ignátz fo
gyasztási bérlő a saját javára szintén nem fel
lebbezett volna a névsor ellen. Ez apelláta is
mét 15 napra odázta el, a névsor érvényességét.

— Az uj elöljáróság. Mint biztos forrás
ból értesülünk az uj elöljáróság választása csak 
f. é. szeptember havában fog megtörcénni. H á- 

éves mandátumuk csak az említett hóba n

nevezetesen a

„Zágonyi ur csendesen viselj 
magát, ez nem korcsma, hanem színház.*

— Az adóbehajtások felfüggesztése, a pénz
ügyminiszter a napúiban egy uiy értelmi 
deletet bocsájtott ki, hogy a népszámlálás tar
tamára az adóbehajtások országszerte szü
neteljenek. Kár, hogy a népszámlálás csak rö
vid. ideig fog tartani.

— A „Csongrádmegye* című, két évvel 
ezelőtt megszűnt lap, Kovács Pál jóhirü 
szentesi hírlapíró szerkesztése mellett január 
1-től kezdve újra megindult. Úgy a m. ér de
cember 26-iki mutatványszám, mint a január 
3-án megjelent 1 sö szám oly változatos tar - 
talommal birt, hogy a közönség által minden kör
ben bizonyára meleg pártfogásra talált.

— A szegedi kereskedelmi és iparkamara
f. hó 28-án közgyűlést tartott, a mely alka
lommal töltettek be a tisztviselői állások. Meg- 
választattak : Kulinyi Zsigmond titkárnak, Bu- 
kay Nándor másodtitkárnak, Csányi János pénz - 
tárnoknak és Vékes Bertalan írnoknak. A sze
gedi iparkamara, melyhez Szentes is tartozik, 
1891. január 1-én kezdi meg működését.

reá-

rom 
jár le.

— Megyebál Szentesen. A csongrádmegyei 
ifjúság f. hó 7-én, a megyeház nagytermében, 
a csongrádmegyei „Vörös Kereszt"-egylet ja
vára zártkörű táncvigalmat rendez. A megyei
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te Julcsa voltál-e már a székben husért ?
Bocsánat kisasszony, majd máskor, sok 

dolgom van, még 150 házam van hátra — se
gíti ki zavarából az ügynök. — —

— Éppen akkor mentem el a kapu előtt, 
midőn nevetve jött ki e szavakkal :

— „Na ez is megérte azt a két forintot."

Nem tudom hogy Ízlett neki az ebéd, de 
én két forintért inkább egész éjjel frebliznék a 
„Testvérinél.C S R N 0 K.

Az egyedüli német családot feltalálni 
szintén egy néptanítónknak rendelte a sors.

— Melyik lehet az? — gondolkodik bizo
nyára a t. olvasó.

— Hát megmondom:
— Baruch és családja ! !
Az ügynök kérdésére, hogy milyen nemzeti

ségű és milyen anyanyelvű, azt felelték, hogy : 
német! !

.A. népszáirr^láiláisToól.

Megkezdődött községünkben is a népszám
lálás, melynek teljesítésére harmincz ügynök 
vállalkozott. Képviselve vau e harmincz között 
társadalmunk több osztálya. Találkozunk ügy
véd, hivatalnok, hírlapíró, kereskedő, magánzó, 
szabó, czipész és fóldmives népszámlálókkal, 
kik mindannyian egyenlő honoráriumban része
sülnek. Többen azonban —- mint halljuk — le
mondanak arról, a község javára.

B Van-e azon ügynököknek, kik az alsóbb 
néposztály Összeírásával foglalkoznak, kellemet
lenségük, fáradságok?

Van, egy kis adag, de hogy azoknak az 
ügynököknek, kik ilyen helyeken nem igen 
szoktak megfordulni, (véletlenül egy pár ilyen 
ur osztatott ide be) a humoros feleletek mégis 
elviselhetővé teszik helyzetüket, bizonyítja a 
következő megtörtént eset is :

Egy előkelő társadalmi állású ügynök lép 
be egy házacskába s mondja :

— Népszámláló ügynök vagyok.
— Jól van ! — feleli egy kontyos me

— Mit szóljak ehhez; azt, hogy szégyel - 
jék magukat ? Azt hiába mondanám.

ítéljen az olvasó!* —t. —s.

Pedig ha átnézzük az ügynökök beosztá
sát és az alábbiakat, azon meggyőződésre ju
tunk, hogy az egyenlő honorálás ne n egé
szen igazságos.

Mert, van-e azon ügynöknek, ki olyan ke
rületbe jutott, hol bőven talál szép leányokat 
s csinos, íiatal asszonyokat — kellemetlensége, 
íáradsága ?

Nincs ! !
Mert kérdezni szép fiatal leányoktól : 

hány éves ? s látni zavartságokat, pirulásokat 
— csak élvezet.

Kérdezni csinos, fiatal asszonyoktól : itt
hon van-e a férje, hány éves házas, vannak-e 
gyermekei és hány ? szintén — csak élvezet ; 
különösen azon néhány fiatal gavallérnak, kik
kel a nők is szívesen társalognak (de egészen 
igazat azért aligha vallanak be nekik ! — szedő.)

Ez élvezetes foglalkozást még édesebbi 
teszi a napi két forint.

Feleiősszerkesztő és kiadó tulajdonos
Diamant Manó.

NYÍLT-TÉR.*)nyecske.
— Hány éves ?
— Mi köze hozzá 1 
— Van-e férje ?
— Nincs !

_ Nem volt! Kérem szíveskedjék b. lapjában soraimnak
— Hát hogyan van az mégis, ho.... kelyt adni’ meIy által olvasói meg fogják
— Találja ki az ur1 ° 1 tudni, hogy miképpen élt vissza a csauyi se-
E párbeszéd után alig bírta az izzadó I gédjegyző-lielyettes a községnek és a főj egy- 

ügynök megmagyarázni kérdezeskődéíének | zönek szívességével.
czélját, de azután mégis megtudta: hogyan ^ tanulságos eset a következő : bzervny
van az mégis, hogy................... községünk évekig takarított, míg egy csinos kis

Valaki ’halottá, mikor este a kandalló községházát építtethetett, mely egy tanácsterem,
tüze mellett mondá nejének: egy jegyzői hivatal és egy „vendégszobából

— Meglehetősen mulattam, de ezért talán áLL* Eaen szoba.. vendégszobául használtatott
még sem érdemes a községnek két forintot azon es8^r *» ^a közságdnkoe egy általa tisztelt
ajándékozni. vendég érkeznék. . .

Midőn a jelenlegi jegyzősegéd kinevezte-
Önfeláldozó munkát követel a népszámlá- tett, részére e szooa ideiglenesen átengedtetett,

lás az úgynevezett czigáuy-utczábai, hová a ^ tisztelt jegyzősegéd áron, a kit koznyelven
kérlelhetlen sors egyik köztiszteletben álló „községünk pojacájanak" hívnak - újév estéjén
tanítónkat osztotta be ügynökül. valószínűleg újból kitört a „kedélyoetegseg/

B imegy egya'acsony, meszeletlen házba, 1 <rdol blí) vagy azt. kell hinnem, hogy igy
(ha ugyan annak lehet nevezni) azaz, hogy be aaartaa község jószívűségét viszonozni: ^
ment volna, ha az ajtó kinyitása után a kitó- U^yd,’lts januir d-éa este tóob baratjavai
daló tust, giií és bilz vissza asm tartja. •»»“ » »* ott 14,0 bútorzatot, mvlegi

Sokáig kellett várnia, míg bemehetett. d=»/ ruh atartot, asztalt, agy at, vendegcogist és 
De még csatán várt rá a nazy maaka. , lamp. k.3zalezeL szétzúzott es ojy uj
— Ki itt a családapa ? - kérdé. agyoetétet kihaaitgatott.
— Én! felelte egyszerre hét torok. e nemes tettét méltóan beíejezze,
— Egy feleljen egyszerre, — mondja do7 olyan miveletet végzett és végeztetett ba-

erélyesen a „szegény" tanító. rátjai által, melyet itt leírnom nem lehet.
De bizony nem használt ott az erély, ha- . E brutális tette miatt „lakásából" erélyes 

nem szép szavakban kellett neki hiránk és j jgyzőaS ki tettéi a szűrét. Ilyen
egész délelőtt magyarázni, hogy tulajdonkép- eljárást remélünk a felsőbb hatóságtól is.
pen mit akar, hogy kinek hogyan kell kér
désére válaszolni.

Ezután tudüatta csak meg a borzalmas 
valót, hogy 7 családapát és 27 családtagot 
kell — majd délután felvenni e kis kunyhóban.

Csany, 1831. jan. 2-án.

Tek. Szerkesztő ur!

Hogy reggel hány órakor kezdheti az ügy
nök az összeírást, vagy este hány órakor fejezze 
be — nincs az utasításban előírva.

Megtörtént az eset, hogy egy ügynök, 
kora reggel kopogtatott be egy előkelő házba, 
hol a hölgyek (vannak szép számmal) megle
petten húzták a takarót fejökre és későbüre 
kérték az Összeírást halasztani.

— Tetszik ez a mulatság neked ? — kér
deztem tőle, midőn ezt elbeszélte.

— Hát, — úgymond — két forintért elég 
élvezetes foglalkozás.

i

Ki

* *
— Hány féle nyelvet beszél nagysád ? — 

kérdé egy másik házban ugyanazon ügynök.
— Három félét: magyart, németet és fran

ciát — volt a válasz, mit az ügynök hivatalos 
komolysággal vezetett be a lajstromba.

— Igen lekötelezne nagysád, ha csak né
hány francia szót ejtene ki előttem, — mondja 
az ügynök — szeretném hallani, mint hangzik a 
francia szó ily rózsás ajkakról.

A kisasszony sápad — majd vér vörös 
szin vonul át arcán, — válaszolni akar :

Tisztelettel
Csanyi.

*) E rovatban a közlottekért aetn vállal felelőséget a
S z e r k.

A tantestület által javasolt és Qsongrádinegye tanfelügyelősége által használni

engedélyezett

iskolai tsi:n.k:örL37"vek:
eredeti bolti áron, nemkülömben

neuptáureuk: 1S01. évre
&F - Btfc
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Értesítés.
A HOD-IVIEZŐ-VÁSÁRHELY I

% *

„Képes Családi Lapok"
Szépirodalmi és ismeretterjesztő képes leli lap.

Hr
Hr
Hr

lalaiéiDéEZtái Hr *1 Szerkeszti : Brankovics György. Fő inunkat Ars : Váradi Antal.
Előfizetési áira,:

Hr a „Hölgyek Lapja,4" ciuiti < L i. va t-me L Lék le fcte 1
Egész évre 6 frt. Félévre 3 frt. Negyedévre I frt 50 kr.

Hr
iir

Uegéuymclléklettel együtt : ■#s a
Engedétyez: Hr

Hr
í&lWCsongrád és ezzel szomszédos 

ben fekvő
A „ív é p e s Családi 1, a p o k4" XCtf-ik évfolyamát lép a-s 18JL-ik év i 

Iff első napjával. A magyar szépirodalomnak e hatalmai ténye tője, a m tgyar miiveit 
; 1 adóknak e szellemi kincse, IJjévi első számiban .1 ó k i i M ó r n a k „Kétszer kettő Jj
7“ “égy “ ciind regényét, H e n í t z y-B aj a L e n k ének „Hasonló hasonlóval" című C 

eloeszélését, — Lanka asz avna „A tube* titka1" című regényét,
xh Horváth AI i k 1 ó s u k „A csel* cim elbeszélés t, — T 4 bori Róbertne 
Hf „Sylvia1" ciini regényét, —Hu nyaszky Gyű ának, Dalmady Győz - 

n e k költeményeit, Braukovics Györgynek „Az ajándékozás művészete* 
Várady Antalnak „A társadalom és színház*" című érdekes cikkeit kezdi közleni.
„A Képes Családi Lapokat* a leütnevezett jeles Írókon kiviil még a követ

ői | Ikezö neves írók és Írónők támogatják, mint munkatársak, ez évfolyamban :
W|l Tolnai Lajos, Mikszáth Kálmán, K o m ó e s y Lajos, Temérdek (Je-
HH szenszky Danó) dr. Prém József, dr. S z i k i a y János, Incédy László, P a 1 á- w 
if* g y i Lajos, E r ő d y Dániel, D e n g János, Tölgyesi Mihály, Vértessy 
A. Gyula, Méry Károly, Murányi E nö, Petri Mór, dr. Uoditzky Jenő, Jsl 
t5 Grosz Lajos, Csorba Palotay Ákos, S z a n d a i Zénó, stb.; Benitzky-Bajza Lenke,

Biithuer Luia, Nagy várady Mira, Kuliffay-Benitzky Irina, Harmath Lujza, Hevessiné-Si- g 
Hf kor Margit, V. Gaal Karolina, Karlovszky Ida, Mericay-Károssá Irma, Erzsiké, stb. stb. "W 

A „Képes Családi Lapok4" az összes szépirodalmi képes hetilapok között a 
i|J* legélénkebb, legváltozatosabb. Tartalma az irodalom minden válfaját felöleli j képei a je

len eseményeit s a leghíresebb festők müveit mutatják be. fs*
„Hölgyek Lapja4" cimü havonkint kétszer megjelenő diva t-m elléklete 

( a legújabb divatképeket hozza s a mellett a magyar háziasszonynak valóságos szellemi Q* 
titkára, a mennyiben a nevelés, az egészség, a gazdaság, kertészet, a háztartás s a W 

iff kouyba terén nines olyan kérdés, a melyet ne tárgyalna s nincs olyan titok, a melybe jtf- 
Hf hölgyeinket be ne avatná !

Regénymelléklete négy kötet érdekes regénnyel ajándékozza meg évenkint

megyék-
csa-

íuiuon l Uiuu i a?
tósitott 5.10. 15 év alatt, ft 
részletekben visszafizetendő köl

csönöket

i -;f báré

8

7%-ék HfF

— esetleg4 olcsóJolo —
kamatozás mellett.

Mely kölcsönök tetszés jszerintAjjéyj ára- 
délc Salakjában is fizethetők.*

; ii^A hód-mezö-vásárhelyi takarékpénztár

HJ*

it

üizletiMisíp:
Hód-Mező-Vásárhelyen, a piactéren, a vá

rosházával átellenben van. 3—3

í: lügi"* 6=5.51 i .
ms inpv

- ti 'S

: SS 3 s a| l-s a |g
, -■§ ős 83 o, ^ ^ *5 E >
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RShSKX m

az
ouílizctöit.Hr is tele van mulattató rf 

és p uutfcalányokkal és W
„A Képes Családi Lapok " nak még a zöld borit ki

7T közleményekkel, aunoros apróság. >Kkal, sikk-, Kép-, szín-, k >cí t- 
Hf s/.j rejt vényekkel, m iiyekuek megfejtői értékes jutáim tk it kapnak.

„A Képes Családi Lapok* gazdag tirtalmi ós számos melléklete dacára mí- 
gis a leguicsóoe szépirodalmi kép os ne ti lap : eppen azért bizton számítunk minden hon
fiú és Uouieáuy, minden magyar cstiál támo Vitására és pártfogására.

Mutatványszámokat ingyen és birmentva küld a kiadóhivatal mintázok- 
nak, kik ez irait — legeeiszerá ioeu leveiezól tpou — nozzáfordulnak.

A ki az égisz évre szóló hat friiyl elodsetisi összaget huss krajcár 
Üf csomagolási és p jscaszállitasi díjjal egy itt egyszerre beküldi, annak két 
^ eredeti regényt aiitd jutalmai.

A ki oc uj eioúzetót gyújt 5 at elóf. setési összeget egyszerre beküldi, annak 
elismsrésui egy diszas emléaaónyvat vagy egy — kialásáian msgjelent 
gényt küld.
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>f könyvkereskedósben.

EiOliieteseiidt (a búnak bármely mpjáHl) elfjgirt a „Kipss Családi Lapok4" 
.y. kiadóhivatala, Budapest, N ig yjtorona-utc i 2 3 szán.
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A legnépszerűbb és a 
legelterjedtebb magyar 

napilap.

IB’ULcLa-pesti Hirletp
Szerkesztő k és lap tulajdonosok :

Ösx3.3rátsi Tózsef és Jenő.

A „Budapesti Hírlap,, nak a hazai rciiJLT7,elt olva-só^özöiaség4 vetette meg alap
ját. A lap eleitől fogva megértette a magyar közönség szellemét, minden pártérdek mellőzé
sével küzdött nemzetünk- és fajunkért, ez egyetlen jelszóval : ág41 Viszont az or
szág legkiválóbb intelligentiája is azonosította magát a lappal, fölkarolva azt oly módon, mely 
páratlan a magyar újságírás történetében. A hazai sajtóban máig a legfényesebb eredményt 
„Budapesti Hírlap“ érte el ; legnépszerűbb, legelterjedtebb lapja ez országnak.

A „Budapesti Hirlapu politikai cikkeinek iránya, mint eddig, úgy ezentúl is mindenkor nemzeti ós a pártérdekektől füg
getlen. Politikai hírei széleskörű összeköttetések alapján a legmegbízhatóbb forrásokból származnak. Az országgyűlési tudósításokat 
a gyorsírói jegyzetek alapján szerkesztik. Magyarország politikai és közélete felöl távirati értesülésekkel látnak el rentes levele
zők, minőkkel minden városban, sőt nagyobb község bem is bír a lap. „Budapesti Hirlapu td óira ti és telefon tndósitdiai manap már 
teljesen egy fokon állanak a világsajtó legjobban szervezett, hírszolgálatával. A „Budapesti Hírlapi tárca rovata a lapnak egyik erőssége 
és mindig gondot fordít rá, hogy megmaradjon előkelő színvonalán. A napi rovatokat kitűnő zsurnaliszták szerkesztik s a helyi 
értesülés ismert legügyesebb tudósítókra vau bizva. Rendőrségi és törvényszéki rovatai külön-külon szerkesztői a főváros sötét ese
ményeit is mindig oly hangon tárgyalják, hogy a „Budapesti Hírlap4" helyet foglalhat minden család asztalán. A közgazdasági ro
vatban a magyar gazda, birtokos, iparos, kereskedő megtalálja mindazt, a mi tájékozásra szükséges. A regéngcsat nokb in csak ki
váló irók legújabb "miiveit közli.

Az előfizetés fotéteei : Egész évre 14 frt, fóévre 7 frt, negyedévre 3 frt 5 3 kr., eg/ 
hóra 1 frt 20 kr. Az előfizetések vidékről legcélszerűbben postautalvánnyal eszközölhetők kö
vetkező cim alatt :

„:E3iad.a/pestI X3Zirla.p“ l£ia,d.ólxl^a/ta,láiDa.:a]s, Budapest, I"V. 1te
rület, ECa.lcip~ia.tca. dG. szám.
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